
CONSORZIO perle
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori per la Messa in sicurezza delle Gallerie Guidomandri I e IIdirezione Catania, mediante
interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura, con sistemazione esterna per raccolta e
smaltimento acque meteoriche. "

Rettifica decreto dirigenziale n. 03 /DATE del 07/0112019
Determina a contrarre - Approvazione preventivo e Affidamento incarico di verifica progetto
CIG n Z4F27995BO

DECRETO DIRIGENZIALE N.~Oa /DG/2019 del '2-0 VAR. 2019
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO

PREMESSO:
che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare Interventi di messa in sicurezza delle gallerie
Guidomandri I e II direzione Catania, mediante interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di
copertura, con sistemazione esterna per raccolta e smaltimento acque meteoriche;
che, con provvedimento n.ro 903/DG del 31/1 0/20 18, il sottoscritto ing. Salvatore Minaldi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento;
che, con provvedimento n.ro 904/DG del 3111012018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progettista;
che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 63/CD del 17/12/2018 alla voce 16
della manutenzione straordinaria;
che con il Decreto 193/DATE del 03/12/2018 è stato affidato l'incarico di redattore del PSC e CSE Società
"G.W.G. S.r.l. con sede in Acireale (CT) Via Loreto 16 Codice Fiscale e Partita Iva 04750760870, iscritta al
Registro delle Imprese della C.C.LA.A. sdi Catania con REA 316912, ed all'albo unico regionale matr. n7536";
che con il decreto 06/ DATE del l O/O 1/20 19 sono state affidate aalla Società SIDERCEM Via G. Agnelli 2 . O,s
Misterbianco (CT) P.I. 0149620856 le "Prove ed indagini sui manufatti in situ propedeutiche ai lavori per, '11/' .~~
Messa. in sicurezz~ del!e Gallerie ~uidomandri I e I~ direzi~ne Catania, mediante interventi d! ripristinfflM"i:SS!~:f.\ 'f-:
consolz~am~nto pilastri e solette dI copertura, con sistemazione esterna per raccolta e smaltimento aCI(~\ ,dt?
meteorzche . \ ".,,'>--....: ..•.,
che con il decreto 173/DATE del 09/11/2018 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per u~<J •. 1,.-

importo complessivo pari ad €. 1.700.000,00, di cui €. 1.200.000,00 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza
ed €. 500.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA, reiterato e confermato con il Decreto
03/DATE del 07/01/2019 così come specificato nel seguente quadro economico:
Al LAVORI A MISURA COMPRENSIVI COSTO SICUREZZA (€. 75.000,00 l €.
1.200.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

bl) Spese generali, verifiche ed indagini, prove di laboratorio ecc IVA compresa €. 58.900,00

b2) Incentivi per funzioni tecniche 1,80% per A €. 21.600,00

b3) Oneri conferimento discarica €. 13.000,00

b4) Coordinamento sicurezza (Progettazione ed Esecuzione) €. 26.359,00

b5) Contributo ANAC €. 600,00

b6) Monitoraggio post - operam €. 45.000,00

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita [VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesici1iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



b7) IVA 22% x A €. 264.000,00

b8) IVA 22% per (b3 + b4 +b6 ) €. 18.558,98

b9) Imprevisti e arrotondamenti €. 51.982,02

SOMMANO B €. 500.00,00

IMPORTO TOTALE €. 1700.000,00

CONSIDERATO CHE:
• in data 15/03/2019, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo di

€.1.885.000,00 di cui €. 1.347.620,51 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 537.379,49,49
per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA così come specificato nel seguente quadro
economico:

Totale lavori al lordo degli oneri

QUADRO ECONOMICO GENERALE

A)

Al)

A2)

A3)

LAVORI:
Lavori al lordo comprensivi di oneri di sicurezza

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 4,833%

Lavori a base d'asta (Al)

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Bl) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A1+B1+B8) € 296.476,51

B2) Spese generali, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 20.000,00

B3 IVA su spese generali €.4.400,00

B4) Incentivi per funzioni tecniche €.20.214,31

B5) Oneri per accesso a discarica € 13.000,00
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (PSC) ed esecuzione (ai sensi del D.M.

B6) 17 giugno 2016) € 26.359,00

B7) Competenze tecniche, ufficio D.L., Direttore Operativo € 13.594,00

B8) Supporto al RUP per verifiche € 23.071,19

B9) Competenze tecnicche collaudo tecnico/amministrativo (in corso d'Opera) € 8.239,71

BIO) INARCASSA su B6+B7+B8+B9 (4%) €.2.850,56

Bll) IVA su B6+B7+B8+B9+BI0 (22%) €16.305,18

B 12) Contributo ANAC € 600,00

B14) Imprevisti ed arrotondamenti €.67.269,03

B13) Monitoraggio post operam €.25.000,00

Totale somme a disposizione €.537.379,49

IMPORTO TOTALE € 1.885.000,00
• che il progetto deve essere verificato e validato ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C del D.Lgs. 50/2016;
• che necessità provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato

all'appalto dei lavori de quo;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



RILEVATO che, come si evince dal raffronto tra il quadro economico di progetto ed il quadro economico delle
somme prenotato di cui al decreto dirigenziale 03/DATE del 14/0112019, emerge un maggior importo pari ad
€.185.000,00, per il quale va effettuata la relativa prenotazione;

RILEVATO che il progetto deve essere sottoposto a verifica validato ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C del
D.Lgs. 50/2016 per la successiva validazione e, pertanto occorre affidare ad una Società specializzata uno studio
approfondito per effettuare tale verifica;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per la verifica del progetto, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per
la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), essendo pari ad €.8.628,24 oltre spese ed
oneri accessori non superiori a (24,78% del C.P.) pari ad €. 2.138,25 per un importo complessivo di €.
10.766,49 oltre IVA se dovuta (allegato al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista
dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016.
la pec del 15/03/2019 con la quale si chiedeva offerta per il servizio di verifica del progetto de quo alla
Società INTECH SRL con sede in Catania, viale Artale Aragona n.39 - 95126 - Partita LV.A.
04066720873, con allegato bozza di disciplinare;
che la stessa con PEC del 18/03/2019 ha trasmesso l'offerta ed accettato le condizione di cui al disciplinare
allegato all'offerta stessa; ~
che da un controllo effettuato è risultato che la spesa per la verifica su cui far fare offerta alla Società non
pari ad €. 10.766,49, ma ad €. 9.997,28 oltre IVA ed oltre oneri, cosi come da calcolo che si allega e part~//' '- 2~,-.'
integrante del presente provvedimento; i. \._,~
che la società INTECH SRL con sede in Catania, viale Artale Aragona n.39 - 95126 - Partita LY.A. \ _,l 'ì}'\:'SS,· ~
0.40667208:3 contattata per le vie bre~i di~hiarava di accettare e di effettuare la stessa percentuale di \;~~, ./~:0
nbasso COSIcome espresso nella Pec dI cUI sopra allegata. ''';:/;'0:) . ,,/
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei ~--
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio
2019, sino al30 aprile 2019;
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno;

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE, il nuovo Quadro Economico di Progetto per l'importo complessivo di €.1.885.000,00
di cui €. 1.347.620,51 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 537.379,49,49 per somme a
disposizione dell'amministrazione e IVA;
Art. 3) DI AUMENTARE, di un importo pari ad €.185.000,00, la prenotazione di cui al decreto 03/DATE del
14/0112019 imp. provv. 01119 capitolo 204 (manutenzione autostrada ed impianti) del redigendo bilancio
pluriennale 2019/2021 esercizio finanziario 2019/2020;
Art. 4) APPROVARE la spesa relativa all'affidamento delle prestazioni per la "Verifica e Validazione" del
progetto esecutivo relativo ai "Lavori per la Messa in sicurezza delle Gallerie Guidomandri I e II direzione
Catania, mediante interventi di ripristino e consolidamento pilastri e solette di copertura, con sistemazione
esternaper raccolta e smaltimento acque meteoriche." per una spesa pari ad €. 9.997,28 oltre IVA ed oltre oneri;

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090-41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliandt e-mail: info@autostradesiciliane.it



Art. 5) DI APPROVARE il preventivo della Società INTECH SRL, allegato alla pec, che offre un ribasso del
16,00% sull'importo dei servizi per un importo pari ad €. 8.397,72 oltre iva ed oneri, per un importo complessivo
di €. 10.655,02;
Art. 6) DI APPROVARE Il "Disciplinare d'incarico";
Art. 7) IMPUTARE la somma complessiva di €. 10.655,02 IVA ed oneri inclusi, necessaria alla copertura
finanziaria per la realizzazione dei suddetti servizi, giusta prenotazione di cui al Decreto 03/DATE/20 19 imp.
provv. 01119 capitolo 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale
2019/2021 esercizio finanziario 2019 incrementato di quanto previsto con il presente decreto;
Art. 8) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio saranno riproposte nel quadro
economico del progetto esecutivo rielaborato, alla voce punto b8), "Supporto al RUP per verifiche";
Art. 9) AFFIDARE il servizio di verifica del progetto alla società INTECH SRL con sede in Catania, viale Artale
Aragona n.39 - 95126 - Partita LY.A. 04066720873 ai sensi l'art. 36, comma 2, lett. "a" di D.lgs. n. 50/2016 che,
per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad
operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
Art.l0) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti:

./ relativamente all'incarico per la verifica €. 10.655,02 entro il mese di aprile 2019;

./ relativamente alla complessità dei lavori €. 1.000.000,00 entro il 2019 ed € 885.000,00 entro il 2020

Allegati:
Decreto 03/DATE/2019;
disciplinare;
Calcolo compensi verifica.

Ge011'l\(l~~1

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Te! e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


